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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
 
Të njoftojë studentët me konceptet bazë mikroekonomike. Të tregojë 
se si teoria mikroekonomike mund të përdoret për të studiuar një sërë 
problemesh në ekonomi. Të tregojë se si të përdorin parimet dhe 
mjetet e mikroekonomisë për të menduar për çështjet e politikave që 
lidhen me funksionimin e ekonomisë reale. Të aftësojë studentët për 
aplikimin praktik të njohurive teorike të arritura.  
 
 
 
. 

Njohuritë:  

• Kuptoj dhe interpretoj konceptet mikrokonomike. 

• Vlerësoj efikasitetin e tregjeve. 

• Të bëjë dallimin në mes të formave të ndryshme të 
dështimit të tregut dhe shpjegoj se si qeveritë mund të 
kenë nevojë të ndërhyjnë. 

• Përshkruaj llojet e ndryshme të tregjeve dhe krahasojnë 
efikasitetin e tyre. 

Aftësitë: 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje 
që: 

• Interpretoj kuptimin e koncepteve ekonomike si 
pamjaftueshmëria, e mira ekonomike, e mira e lirë dhe 
faktorët e prodhimit. 

• Tregoj se si burimet e kufizuara alokohen midis nevojave të 
pakufizuara. 

• Kuptoj  reagimet e konsumatorit dhe sjelljen e prodhuesve;  

• Përdorin efektin e të ardhurave dhe të zëvendësimit për të 
analizuar çmimet dhe ndryshimet e tatimeve dhe të ilustroj 
preferencat e konsumatorëve. 

• Kuptoj në formë kritike se si struktura e tregut influencon 
vendimet për çmimet dhe prodhimin. 

 
 
 
 

 

mailto:gentiana.gega@unhz.eu


2 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point (studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve. 

• Shtjellimi i materialit mësimor, zhvillimi i mësimit interaktiv,  analiza dhe diskutime individuale dhe në grup. 
 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-20 % 

• Testi II    0-20 % 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 
 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 5 2 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 2 2 4 

Kolokviume, seminare 3 2 6 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 6 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 2 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 

Ligjerata 

Tema 

Orët 
 
 
 

1.  Tema: Njoftimi me syllabusin e lëndës.  3 
 
 

 
 

Literatura: “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 
(ribotim). 
 

2.  Tema: Një vështrim i përgjithshëm mbi shkencën ekonomike: Kuptimi i ekonomiksit, kufiri i 
mundësive të prodhimit dhe kostoja oportune, pamje e përgjithshme e ekonomisë së tregut, 
përse është e nevojshme njohja e ekonomiksit, metodologjia e shkencës ekonomike. 

 

3 
 

Literatura: “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 
(ribotim). 
 

3.  Tema: Kërkesa, oferta dhe ekuilibri i tregut: Kërkesa dhe kurba e kërkesës, oferta dhe kurba e 
ofertës, ekuilibri i tregut dhe disekuilibri. 

3 
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Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

4.  Tema: Elasticiteti i kërkesës dhe ofertës: Elasticiteti i kërkesës lidhur me çmimin, faktorët që 
përcaktojnë elasticitetin e kërkesës  lidhur  me çmimin, lloje të tjera të elasticitetit. 

3 
 

 
 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

5.  

Tema: Sjellja Konsumatore 

 

3 
 
 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

6.  Tema: Firma dhe objektivat e saj 3 
 
 

Literatura:  “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici. 

7.  Tema: Testi i parë 3 
 
 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

8.  

Tema: Teoria e prodhimit dhe produktit marxhinal: Funksioni i prodhimit në periudha 
afatshkurtra, ligji i të ardhurave zbritëse, të ardhurat e shkallës, faktori kohë dhe ndryshimet 
në teknologji, funksioni i prodhimit në periudha afatgjata. 

 

3 
 
 

Literatura:  “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici. 

9.  

Tema: Kostoja: Kostot në periudha afatshkurtra, kostoja oportune, kostoja në periudha 
afatgjata. 

 

3 
 
 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

10.  

Tema: Oferta dhe përcaktimi i çmimeve në konkurrencë të plotë: Tiparet e tregut konkurencial 
dhe kurba e kërkesës së firmës, vendimet dhe oferta e firmës në një periudhë afatshkurtër  

 

3 

Literatura:  “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 
(ribotim). 

 

11.  Tema: Monopoli: Monopoli dhe tiparet e tij, kurba e kërkesës dhe maksimizimi i fitimit në firmën 
monopol, efiçenca në kushtet e monopolit dhe kritika e tij, diskriminimi i çmimeve në kushtet e 
monopolit, politikat shtetërore për kontrollin e monopolit. 

3 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

12.  Tema: Konkurrenca Monopolistike dhe Oligopoli 3 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

13.  Tema: Shpërndarja e të ardhurave dhe tregu i faktorëve të prodhimit: Bazat teorike të 
shpërndarjes së të ardhurave, paga si çmim i faktorit punë, renta si çmim i tokës, interesi si çmim 
i kapitalit. 

3 

Literatura:   
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1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 
(ribotim). 

2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 
Learning. 

14.  Tema: Sektori publik: Përse është e nevojshme ndërhyrja e shtetit në ekonomi, sektori publik dhe 
përmasat e tij, financimi i sektorit publik, zgjedhja publike.  

3 

Literatura:  “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici. 

15.  Testi i dytë 3 

Literatura:   
1. “Hyrje në Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007 

(ribotim). 
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage 

Learning. 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 
- “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage Learning. 

Literatura shtesë: 
- “Parimet e Mikroekonomisë”, Ramiz Livoreka, Prishtinë, 2012. 
- “Mikroekonomiksi”, Perloff, M. Jeffrey, Edicioni 6, 2012, Person Education. 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme.. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID-së së studentit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


